



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022-FMS
(Processo Administrativo nº 085/2022-FMS)

Tipo: Menor Preço por Item.

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

1.1. O MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, pretende contratar, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, Decreto Federal nº 7892/2013, Decreto Municipal nº 021, de 1º de janeiro de 2021, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências estabelecidas neste Termo de Referência.

1.2. JUSTIFICATIVA

1.2.1 Considerando a necessidade da administração pública em dar continuidade as atividades administrativas rotineiras, em atendimento ao art. 37 da Constituição Federal, o qual bem versa sobre o princípio vinculante da eficiência, este processo justifica-se em razão da demanda por materiais gráficos, que são necessários para garantir o bom andamento das atividades diárias da Secretaria Municipal de Saúde de Brasil Novo-PA. O Fundo Municipal de Saúde justifica a aquisição para suprir as necessidades de materiais e serviços gráficos, visando à continuidade e manutenção das atividades administrativas de todos os setores da Secretaria Municipal de Saúde, onde seja necessária a utilização de folders, cartazes, banners, impressão, encadernação dentre outros, os quais serão utilizados em treinamentos, reuniões, campanhas educativas, etc. evitando assim a necessidade de fazer grandes estoques dos materiais por maior demanda, faz-se necessária a contratação de empresa especializada na confecção deste tipo de material.

Considerando que a Secretaria não possui maquinários para produção dos materiais solicitados em grande escala, nem na qualidade requerida, principalmente os itens agrupados nos lotes II e III que necessitam de equipamentos específicos é de extrema relevância a contratação de empresa para a produção externa. Justificamos também que no momento é para nós, impossível quantificarmos um número exato de serviços e produtos que possamos necessitar, por essa razão solicitamos que o procedimento seja realizado por Sistema de Registro de Preços, do tipo, menor preço por item, sob o regime de execução indireta, empreitada por preço unitário, para atender o disposto do art. 15, II, da lei nº 8.666/93 e no art. 3º II, do Decreto Federal nº 7.892/13, em virtude das entregas serem parceladas a fim de suprir as necessidades do Fundo Municipal de Saúde..

1.2.2. A presente contratação **não é** de natureza continuada.

2. OBJETO E QUANTIDADE

2.1. Constituem objeto do presente processo licitatório Formação do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para futura e eventual contratação de empresas para prestação de serviço de fornecimento de Materiais e Impressos Gráficos para manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde., segue abaixo descrição do item a ser licitado:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



Nº	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UND	QTDE	V. UNITARIO	V.TOTAL	Intervalo de lance
1	Atestado Médico, Tam. 19x13 cm papel 75 g/m2 (frente)	Bloco	1000	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00	R\$ 0,09
2	Atestado Odontológico, Tam. 19x13 cm papel 75 g/m2 (Frente)	Bloco	1000	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00	R\$ 0,09
3	BPA - C (CONSOLIDADO) BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL - FRENTE TAM OFICIO A4	Bloco	1000	R\$ 29,83	R\$ 29.833,33	R\$ 0,15
4	CDI - CARTAO DE CONTROLE DE CONSULTAS - FRENTE E VERSO TAM 19X13CM (PAPEL 75 g/m2)	Bloco	100	R\$ 19,97	R\$ 1.996,67	R\$ 0,10
5	Controle Mensal de Atendimento da Equipe de Saúde, TAM Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 29,62	R\$ 2.961,67	R\$ 0,15
6	De / Para - Comunicação Interna, Tam. 19x13 cm papel 75 g/m ² (Frente)	Bloco	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 0,09
7	Hanseníase - Exame de Baciloscopia de Hanseníase, Tam. A4 papel 75 g/m2 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
8	Hanseníase - Avaliação Simplificada das Funções Nerais e Complicadas (frente/verso), TAM Ofício A4	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
9	Hanseníase - Protocolo Complementar de Investigação Diagnóstica de Casos de Hanseníase em menores de 15 - PCID<15 (frente/verso), TAM Ofício A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
10	Hanseníase - Ficha de Investigação de Intercorrências após Alta por Cura, TAM Ofício A4	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
11	Hanseníase - Investigação de Contatos Intradomiciliares de Pacientes de Hanseníase resistentes em outro município, TAM Ofício A4 (Frente)	Bloco	5	R\$ 21,00	R\$ 105,00	R\$ 0,11
12	PROGRAMA DE CONTROLE DA HANSENIASE - FICHA COMPLEMENTAR PARA DIAGNOSTICO DE HANSENIASE TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
13	PROGRAMA DE CONTROLE DA HANSENIASE - FORMULARIO DE VIGILANCIA DE CONTATOS INTRADOMICILIARES DE HANSENIASE TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
14	Hanseníase - Situação do Paciente na Suspeita de Recidiva, TAM Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



15	PROGRAMA DE SAUDE DO IDOSO - INDICE DE VULNERABILIDADE CLINICO - FUNCIONAL- 20: IVCF20 TAM A4 (Frente) 14 Páginas	Bloco	100	R\$ 6,00	R\$ 600,00	R\$ 0,03
16	Cartão de vacinação do adulto Tam. 21,5x8 Papel Cartão ou similar Frente e verso)	Bloco	20000	R\$ 0,60	R\$ 12.000,00	R\$ 0,01
17	HiperDia - Ficha de Acompanhamento Hipertenso e/ou Diabético, (frente verso) TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
18	HiperDia - Cadastro do Hipertenso e/ou Diabético (frente/verso), TAM Oficio papel 75 g/m2	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
19	Programa Nacional de Suplementação de Ferro Tam. 14,5x11 (Frente) papel 75 g/m2.	Bloco	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	R\$ 0,05
20	Imunização - Ficha Individual de Saúde Anti-Rábico Humano, (frente/verso), TAM 21.5x16 cm papel A4 150 g/m2.	Bloco	100	R\$ 1,50	R\$ 150,00	R\$ 0,01
21	SOLICITAÇÃO DE EXAME DE ULTRASSONOGRAFIA - TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
22	Imunização - Controle de Abertura de frascos de Imunobiologicos, Tam. Oficio A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
23	Imunização - Controle de Temperatura, TAM. Oficio A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
24	Imunização - Boletim Diário de Doses Aplicadas - Rotina (1 Via), TAM Oficio A4 (Frente e verso)	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
25	Imunização - Boletim Mensal de Doses Aplicadas - Rotina (2 Via), TAM Oficio A4 (Frente e verso)	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
26	Imunização - Ficha de registro do vacinado SIPNI Tam. A-4 (frente/verso)	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
27	Imunização - Consolidado do Movimento Mensal de Imunológico I Tam. A-4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
28	Imunização - Consolidado do Movimento Mensal de Imunológico II Tam. A-4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
29	ODONTOLOGIA - FICHA DE VISITA DOMICILIAR - TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
30	Odontologia - Encaminhamento para Especialista, Tam. 19x13 cm papel 75 g/m2 (Frente)	Bloco	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 0,09
31	ODONTOLOGIA - PRONTUARIO ODONTOLOGICO Tam. 21x25 Papel Cartão ou similar (Frente e verso)	Bloco	2000	R\$ 30,00	R\$ 60.000,00	R\$ 0,15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



32	ODONTOLOGIA - FICHA DE LEVANTAMENTO EPIDEMIOLOGICO INDICES CPO-D E CEO - TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
33	PACS - Consolidado DDA TAM Oficio A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
34	PACS - Planilha de Casos DDA, TAM Oficio A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
35	PACS - Relação de Pacientes Atendidos (frente/verso), TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
36	PACS - Ficha B Acompanhamento de Gestante (frente e verso), TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
37	PACS - Ficha B Acompanhamento Hanseníase (frente e verso), TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
38	PACS - Ficha B Acompanhamento Hipertensos (frente e verso), TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
39	PACS - Ficha B Acompanhamento Tuberculose (frente e verso), TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
40	PACS - Ficha B Acompanhamento Diabético (frente e verso), TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
41	PCCU - Requisição de Exame Citopatológico - Colo do Útero (frente e verso), TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
42	PCCU - Requisição de Mamografia (frente e verso), TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
43	Pedido de Exames, TAM. 19x13 cm papel 75 g/m² (frente)	Bloco	1000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,09
44	Pedido de Materiais, TAM 19X13 CM (Frente)	Bloco	1000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,09
45	Planejamento Familiar - Cartão do Planejamento Familiar (frente e verso) TAM 16x15,5 cm papel 150 g/m²	Bloco	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00	R\$ 0,01
46	PLANEJAMENTO FAMILIAR - RELATORIO MENSAL DE DISTRIBUIÇÃO E CONTROLE DE METODOS ANTICONCEPCIONAIS - FRENTE E VERSO TAM OFICIO A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
47	Planejamento Familiar - Ficha de Cadastramento de Planejamento Familiar TAM Oficio A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
48	Planejamento Familiar - Relatório Mensal de Distribuição e Controle de estoque de Preservativos Masculinos (3 fls) (frente e verso) TAM Oficio A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



49	Prontuário (frente e verso), TAM 23x20 cm papel 150 g/m ²	Bloco	3200	R\$ 25,00	R\$ 80.000,00	R\$ 0,13
50	SOLICITAÇÃO DE EXAME DE RX - TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
51	SOLICITAÇÃO DE EXAME DE ELETROCARDIOGRAMA - TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
52	Receituário de Controle Especial (duas vias: branco/amarelo) Tam. 19x13 cm papel 75 g/m ² (Frente) Utilizar Novo Logotipo do Governo em todos os receituários	Bloco	4000	R\$ 18,00	R\$ 72.000,00	R\$ 0,09
53	Receituário 19x13 cm papel 75 g/m ² (frente)	Bloco	4000	R\$ 18,00	R\$ 72.000,00	R\$ 0,09
54	REGULAÇÃO Termo de compromisso para procedimentos Tam. A 4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
55	REGULAÇÃO - LISTA DE DOCUMENTOS 9X7 CM (Frente)	Bloco	100	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	R\$ 0,05
56	SINAN - DOENÇAS EXANTEMATICAS - SARAMPO / RUBEOLA TAM OFICIO A4 (Frente e verso)	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
57	SINAN - MENINGITE - DOENÇA MENINGOCOCICA / OUTRAS MENINGITES - FRENTE E VERSO TAM OFICIO A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
58	SINAN - Notificação de DST TAM Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
59	SINAN - Notificação de Animais Peçonhentos (frente e verso) TAM. Ofício A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
60	SINAN - Notificação de Violência Doméstica, Sexual e/ou outras violências (frente e verso) TAM. Ofício A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
61	Risco Gestacional TAM. A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
62	SINAN - ACIDENTE DE TRABALHO COM EXPOSIÇÃO A MATERIAL BIOLÓGICO FRENTE E VERSO TAM A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
63	SINAN - AIDS - FRENTE E VERSO TAM A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
64	SINAN - COQUELUCHE - FRENTE E VERSO TAM A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
65	SINAN - DOENÇA DE CHAGAS AGUDA FRENTE E VERSO TAM A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
66	SINAN - Notificação de Anti-rábico Humano (frente e verso) TAM. Ofício A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



67	SINAN - Notificação de Hepatite Virais (frente e verso) TAM. Ofício A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
68	SINAN - Notificação Síndrome Respiratória Aguda Grave (frente e verso) TAM. Ofício A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
69	SINAN - ACIDENTE DE TRABALHO GRAVE - FRENTE E VERSO TAM OFICIO A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
70	SINAN - HANTAVIROSE - FRENTE E VERSO PAPEL OFICIO A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
71	SINAN - INTOXICAÇÃO EXOGENA - FRENTE E VERSO TAM OFICIO A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
72	SINAN - FORMULARIO DE INFORMAÇÃO SOBRE SINTOMÁTICO RESPIRATORIO - TAM OFICIO A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
73	SINAN - SIFILIS EM GESTANTE FRENTE E VERSO TAM OFICIO A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
74	SISVAN - Formulário de Marcadores do Consumo Alimentar – Criança Menores de 5 Anos de Idade, (frente) TAM Ofício A4	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
75	SISVAN - MAPA DE ACOMPANHAMENTO DIARIO - FRENTE E VERSO TAM 30X29 – A3	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
76	SISPRENATAL - FICHA DE REGISTRO DIARIO DOS ATENDIMENTOS DAS GESTANTES NO SISPRENATAL - TAM OFICIO A4 - FRENTE	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
77	SISPRENATAL - SISTEMA DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PRE NATAL E NASCIMENTO - COMPONENTE I - FICHA DE DESFECHO TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
78	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTANTE - CONTINUAÇÃO - TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
79	FICHA DE CADRATAMENTO DA GESTANTE - TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
80	FICHA DE CONSULTA A PUERPERA - TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
81	PROGRAMA NACIONAL DE TABAGISMO - TRATAMENTO MEDICAMENTOSO - PAPEL CARTAO OU SIMILAR FRENTE E VERSO TAM 21X14,5 CM	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



82	PROGRAMA NACIONAL DE TABAGISMO - ANAMNESE CLINICA PARA O TRATAMENTO DO TABAGISMO - FRENTE E VERSO TAM A4 - 4 PAGINAS	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
83	Triagem Neonatal - Teste do pezinho, TAM Ofício A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
84	Vit. A - Mapa Diário de Administração de Vitamina A em crianças, TAM. Ofício A4 (FRENTE)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
85	Vit. A - Consolidado Mensal de Administração de Vitamina A, TAM. Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
86	ESUS - Cadastro Domiciliar, TAM. A4 75g/m2 (Frente)	Bloco	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00	R\$ 0,15
87	ESUS - Cadastro Individual, TAM. A4 75g/m2 - frente e verso	Bloco	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	R\$ 0,18
88	ESUS - Atendimento Individual, TAM. A4 75g/m2 - frente e verso	Bloco	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	R\$ 0,18
89	ESUS- Atividade Coletiva, TAM. A4 75g/m2 - frente e verso	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
90	ESUS- Ficha de Procedimento, TAM. A4 75g/m2 (Frente e verso)	Bloco	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	R\$ 0,18
91	ESUS- Ficha de Visita Domiciliar, TAM. A4 75g/m2 (Frente e verso)	Bloco	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	R\$ 0,18
92	ESUS- Individual Odontológica, TAM. A4 75g/m2 - frente e verso	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
93	ESUS - ATENDIMENTO DOMICILIAR (PARA USO EXCLUSIVO DE SAD) FRENTE E VERSO TAM OFICIO A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
94	ESUS - AVALIAÇÃO DE ELEGIBILIDADE E ADMISSÃO TAM OFICIO A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
95	REDE CEGONHA - UTILIZAÇÃO DOS TESTES RÁPIDOS PARA HIV - TAM OFICIO A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
96	REDE CEGONHA - LAUDO DE RESULTADO DE TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS PARA ANTI-HIV - TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
97	REDE CEGONHA - LAUDO DE RESULTADO DE TESTES RÁPIDOS PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS PARA SIFILIS - TAM A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
98	REDE CEGONHA - FOLHA DE PRODUÇÃO DO COLETADOR TAM A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



99	PROGRAMA DE SUPLEMENTAÇÃO DE FERRO CONSOLIDADO Tam. A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
100	PROGRAMA DE SUPLENTAÇÃO DE FERRO DIÁRIO TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
101	SINAN - EPIZOOTIA Tam. A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
102	SINAN - FEBRE AMARELA Tam. A4 FRENTE E VERSO	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
103	CDI - CADASTRO NO PROGRAMA DE CRESCIMENTO E DESENVOLVIMENTO INFANTIL - TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
104	BPA I - Boletim de Produção Ambulatorial BPA (Dados individualizado) TAM. Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
105	Autorização de Consulta Especializada , TAM. Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
106	Autorização de Exame Especializado , TAM. Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 31,67	R\$ 3.166,67	R\$ 0,16
107	FICHA DE REFERENCIA - FRENTE E VERSO TAM OFICIO A4	Bloco	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,18
108	TFD - Laudo Médico de Tratamento Fora do domicílio (frente e verso) TAM Ofício A4	Bloco	100	R\$ 33,33	R\$ 3.333,33	R\$ 0,17
109	SAMU - Ficha de Atendimento UBS, TAM Ofício A4 (Ofício) (frente)	Bloco	100	R\$ 31,67	R\$ 3.166,67	R\$ 0,16
110	CAPS - Acolhimento/Triagem, TAM. Ofício A4 (frente e verso)	Bloco	100	R\$ 33,33	R\$ 3.333,33	R\$ 0,17
111	CAPS - Consulta do Serviço Social, TAM. Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
112	CAPS - Projeto Terapêutico, TAM. Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
113	CAPS - Informações do Acompanhante, TAM. Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
114	CAPS - RAAS Inicial - Pg. 1/2, TAM. Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
115	CAPS - RAAS Continuada - Pg. 2/2, TAM. Ofício A4	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
116	CAPS - Evolução, TAM. Ofício A4 (Frente e Verso)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
117	CAPS - COMPONENTE ESPECIALIZADO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 20,17	R\$ 2.016,67	R\$ 0,10
118	Fisioterapia - Cartão Controle de Tratamento (frente e verso), TAM. 10x15 cm papel 150 g/m²	Und	100	R\$ 6,33	R\$ 633,33	R\$ 0,03



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



119	Receituário Fisioterapia 19x13 cm com papel 75g/m2 f (frente)	Bloco	100	R\$ 18,67	R\$ 1.866,67	R\$ 0,09
120	PRONTUÁRIO Fisioterapia - Formulário de Requisição p/ Procedimentos fisioterapêuticos (frente e verso), TAM. 19x13cm papel 75 g/m ²	UND	100	R\$ 17,33	R\$ 1.733,33	R\$ 0,09
121	CEO - Especialidade: Periodontia , TAM. 10x11 cm (frente)	Bloco	100	R\$ 14,67	R\$ 1.466,67	R\$ 0,07
122	REQUISIÇÃO DE exame HISTOPATOLOGICO COLO DO UTERO - 2 VIAS TAM 14X20,5 CM	Bloco	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	R\$ 0,10
123	REQUISIÇÃO DE EXAME HISTOPATOLOGICO MAMA - (Frente e verso) TAM 14X20,5 CM	Bloco	100	R\$ 17,33	R\$ 1.733,33	R\$ 0,09
124	CEO - Especialidade: Endodontia , TAM. 10x11 cm (FRENTE)	Bloco	100	R\$ 14,00	R\$ 1.400,00	R\$ 0,07
125	Receituário Hospital Municipal Maria José Biancardi 19x13 cm com papel 75g/m2 f (frente)	Bloco	260	R\$ 15,33	R\$ 3.986,67	R\$ 0,08
126	CEO - Especialidade: Periodontia, TAM. 10x11 cm (FRENTE)	Bloco	100	R\$ 16,67	R\$ 1.666,67	R\$ 0,08
127	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO- ficha de atendimento Tam. A4 (frente)	Bloco	260	R\$ 31,67	R\$ 8.233,33	R\$ 0,16
128	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO-EVOLUÇÃO MEDICA TAM A4 (FRENTE E VERSO)	Bloco	100	R\$ 33,33	R\$ 3.333,33	R\$ 0,17
129	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO -Controle Mensal de Procedimentos e Exames de Raio X TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 31,67	R\$ 3.166,67	R\$ 0,16
130	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO- Evolução de Enfermagem TAM A4 (Frente e verso)	Bloco	100	R\$ 29,33	R\$ 2.933,33	R\$ 0,15
131	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO- Formulário de alta a Pedido Tam. 19x13cm com papel 75g/m2 (frente)	Bloco	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	R\$ 0,11
132	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO - ficha de identificação de recém-nascido Papel A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 31,67	R\$ 3.166,67	R\$ 0,16
133	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO- LAUDO DE CIRURGIA TAM A4 (Frente e Verso)	Bloco	100	R\$ 33,33	R\$ 3.333,33	R\$ 0,17
134	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO- PRESCRIÇÃO MÉDICA E CONTROLE DE APLICAÇÃO TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 26,00	R\$ 2.600,00	R\$ 0,13



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



135	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO - TERMO DE ENTREGA DE OBJETOS PESSOAIS - TAM 19X13 CM PAPEL 75G/M² (frente)	Bloco	100	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00	R\$ 0,11
136	HOSPITAL MUNICIPAL DE BRASIL NOVO- LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE AIH- DUAS VIAS TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
137	SINAN - Leishmaniose Tegumentar Americana (frente e verso), TAM Ofício A4	Bloco	100	R\$ 26,67	R\$ 2.666,67	R\$ 0,13
138	SINAN - DENGUE E FEBRE CHIKUNGUNYA (frente e verso) TAM Ofício A4 papel 75 g/m²	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
139	SINAN - Malária, TAM Ofício A4 papel 75 g/m² (Frente e verso)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
140	SINAN - LEPTOSPIROSE - FRENTE E VERSO TAM OFICIO A4	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
141	Dengue - Cartão do Usuário Acompanhamento Ambulatorial – Dengue (frente verso) 19x8,5 cm papel 150 g/m²	Und	1.000	R\$ 23,33	R\$ 23.333,33	R\$ 0,12
142	Dengue - Programa de Controle de Febre Amarela e Dengue (FICHA DE VISITA) TAM 10X15 cm papel 150 g/m²	Und	1.000	R\$ 11,67	R\$ 11.666,67	R\$ 0,06
143	Dengue - Ficha de Dengue/Entomologia, TAM 8.5x11.5 cm papel 75 g/m² (Frente)	Bloco	100	R\$ 21,67	R\$ 2.166,67	R\$ 0,11
144	Dengue - Programa Nacional de Controle da Dengue – PNCD (Registro Diário do Serviço Antivetorial), (frente e verso), TAM A4	Bloco	100	R\$ 33,33	R\$ 3.333,33	R\$ 0,17
145	Dengue - Programa Nacional de Controle da Dengue – PNCD (Resumo Semanal do Serviço Antivetorial TAM. Ofício A4 (frente) TAM A4 papel 75 g/m²	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
146	Dengue - Programa de Controle da Febre Amarela e Dengue – PCFAD (Boletim de Recolhimento), TAM Ofício A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
147	BOLETIM DE SUPERVISAO DIRETA E INDERETA DO PECD - PROGRAMA ESTADUAL DE CONTROLE DA DENGUE - TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
148	Dengue - Programa de Controle da Febre Amarela e Dengue – PCFAD (Itinerário de Trabalho), TAM Ofício A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
149	Dengue - Resumo do Agente de Campo - Dengue, TAM. ofício A4 (frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



150	RELATORIO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO SUB-DISTRITO - TAM A4 (Frente)	Unid	700	R\$ 25,33	R\$ 17.733,33	R\$ 0,13
151	ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DE LAMINAS - DIVISAO DE ENDEMIAS - TAM 6,5X5CM (Frente)	Bloco	100	R\$ 20,67	R\$ 2.066,67	R\$ 0,10
152	RESUMO SEMANAL DAS ATIVIDADES DO MICROSCOPISTA E DE LAMINAS PARA REVISAO - COORDENAÇÃO REGIONAL - TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
153	BOLETIM DE CAMPO E LABORATORIO DO LEVANTAMENTO RAPIDO DE INDICES - LIRAA - TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
154	LEVANTAMENTO RAPIDO DE INDICE DO AEDES AEGYPTI - LIRAA - TAM A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
155	RESUMO DO BOLETIM DE CAMPO E LABORATORIO - LIRAA Tam. A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
156	CONSOLIDADO PARCIAL DOS ESTRATOS - LIRAA (SUPERVISORES) TAM OFICIO A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
157	PLANO NACIONAL DE INFRENTAMENTO A MICROCEFALIA CONSOLIDADO Papel A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,15
158	PLANO NACIONAL DE INFRENTAMENTO A MICROCEFALIA Formulário de Visitas diárias aos imóveis Papel A4 (Frente)	Bloco	100	R\$ 20,40	R\$ 2.040,00	R\$ 0,10
159	Folders Diversos - Modelo Anexo. (Frente e Verso) Papel 75 g/m2 - Colorido	UND	5000	R\$ 10,80	R\$ 54.000,00	R\$ 0,05
160	Cadastro de sistema de abastecimento de água Papel A4 frete e verso	Bloco	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	R\$ 0,15
161	Cadastro de SAC (frente/verso), Tam. A4 (frente e verso)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
162	Formulário de Cadastro da Solução alternativa Individual - SAI, Tam. A4 (Frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
163	Termo de Apreensão/Remoção e Inutilização, Tam. A4 (Frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
164	Roteiro de Inspeção em Produtos Alimentícios, Tam. A4 (frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



165	Notificação , Tam. A4 - Pontilhado (Frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
166	REQUERIMENTO - TAM A4 (frente) Vig. Sanitária	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
167	Registro de Denúncia/Reclamação , Tam. A4 (frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
168	Intimação (02 vias) , Tam. A4 (Frente)	Bloco	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	R\$ 0,15
169	CONTROLE MENSAL - SOLUÇÃO ALTERNATIVA COLETIVA (SAC) 04 Folhas - Tam. A4 (Frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
170	PLANILHA DE PRODUÇÃO MENSAL DAS AÇÕES DE VIGILANCIA SANITARIA - TAM A4 (frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
171	VISTORIA DE ESTABELECIMENTO DE POLPA DE FRUTA - TAM 29,5X20CM (Frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
172	VISTORIA DE SUPERMERCADOS, MERCADINHOS E CONGENERES - TAM 30,5X19CM Papel A4(Frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
173	VISTORIA DE LANCHES, CAFES, BAR E HOTEIS - TAM 31,5X19CM (Frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
174	VISTORIA EM AÇOUGUE - TAM 29,5X19CM (Frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
175	VISTORIA DE SALAO DE BELEZA - TAM 27X18CM (Frente)	Bloco	20	R\$ 25,00	R\$ 500,00	R\$ 0,13
176	FOLDERS - CONFORME MODELO S.A.U –TAM A4 – COLORIDO (FRENTE E VERSO)	und	5000	R\$ 1,33	R\$ 6.666,67	R\$ 0,01
177	CARTAZES CONFORME MODELO - S.A.U – TAM 60X40 (FRENTE) COLORIDO	Und	5000	R\$ 6,00	R\$ 30.000,00	R\$ 0,03
178	CRACHA DE IDENTIFICAÇÃO DE FUNCIONARIOS Crachá Material: PS 0,50mm Formato: 12,3 x 9,3 cm Impressão: 4x4 cores Acabamento: Dois furos e cordão comum aplicado	Unid	300	R\$ 20,33	R\$ 6.100,00	R\$ 0,10
179	BLOCO DE ANOTAÇÕES - Bloco 100 x 1 vias nas medidas 10 x 14; 1ª Via em Offset 63g com 1 x 0; Capa em Capa Ag 110g com 0 x 0;	Unid	3000	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00	R\$ 0,05
180	ENVELOPE TIPO SACO - TIMBRADO - Folha nas medidas 23 x 33; Folha em Env. Kraft Ouro - 24x34cm 90g com 1 x 0;	Unid	5000	R\$ 2,03	R\$ 10.166,67	R\$ 0,01
181	ENVELOPE TIPO SACO - PEQUENO - TIMBRADO - Folha nas medidas 18 x 23; Folha em Env. Kraft Ouro - 18,5x24,8cm 90g com 1 x 0;	Unid	5000	R\$ 1,77	R\$ 8.833,33	R\$ 0,01



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



182	ENVELOPE TIMBRADO - TIPO CARTA - Folha nas medidas 11 x 22; Folha em Env. Ofício - 11,4x22,9cm 75g com 1 x 0;	Unid	5000	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00	R\$ 0,01
183	BLOCO DE REQUISIÇÃO - Bloco 50 x 2 vias nas medidas 16 x 15; Capa em Capa Ag 110g com 0 x 0; 1ª Via em Extra Copy - CB - Branco 56g com 1 x 0; 2ª Via em Extra Copy - CF - Amarelo 56g com 1 x 0;	Unid	1000	R\$ 35,00	R\$ 35.000,00	R\$ 0,18
184	Convite em papel fotográfico, tamanho A4, 230 grama, colorido, (frente e verso)	Unid	2000	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00	R\$ 0,02
185	Panfletos informativos em papel couchê, tamanho A4, 180 grama, colorido (frente e verso).	Unid	2000	R\$ 3,00	R\$ 6.000,00	R\$ 0,02
186	CARIMBO COLOP 10 AUTOMATICO	Unid	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00	R\$ 0,28
187	CARIMBO COLOP 20 AUTOMATICO	Unid	50	R\$ 60,00	R\$ 3.000,00	R\$ 0,30
188	CARIMBO COLOP 30 AUTOMATICO	Unid	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00	R\$ 0,33
189	CARIMBO COLOP 40 AUTOMATICO	Unid	50	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00	R\$ 0,35
190	CARIMBO COLOP 55 AUTOMATICO	Unid	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00	R\$ 0,60
191	CARIMBO COLOP 55 AUTOMATICO-DATADOR	Unid	40	R\$ 140,00	R\$ 5.600,00	R\$ 0,70
192	Lona 280G sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
193	Lona 280G Titanium trama 1000x1000 sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta ecosolvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
194	Lona 380G sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
195	Lona 440G sem acabamento, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
196	Lona BackLight 440G (fundobranco), impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00	R\$ 0,75
197	Lona solit 480G (sem trama e alta planicidade) ,impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 220,00	R\$ 44.000,00	R\$ 1,10
198	Banner em lona 280G, acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
199	Banner em lona 280G Titanium, trama 1000x1000, acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



200	Banner em lona 380G, acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta ecosolvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
201	Banner em lona 440G, acabamento com bastões, ponteiros e cordas, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta ecosolvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
202	Banner em lona Solit 480G (sem trama e alta planicidade), acabamento com bastões, ponteiros e corda, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
203	Fachada em Lona 440G superglossy (brilho), impressa com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta ecosolvente, com estrutura em Metalon 20x20 mm galvanizado, aplicada em brasil novo e em um raio de até 10km	M ²	200	R\$ 220,00	R\$ 44.000,00	R\$ 1,10
204	Fachada em Lona 440G superglossy (brilho), impressa com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta ecosolvente, com estrutura em Metalon 20x20 mm galvanizado, aplicada em brasil novo e em um raio acima de 10km	M ²	200	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00	R\$ 1,25
205	Fachada em Lona 440G superglossy (brilho), impressa com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta ecosolvente, com estrutura em Metalon 20x20 mm galvanizado, com refletores com lampadas eletrônicas de 30W aplicada em brasil novo e em um raio até 10km	M ²	200	R\$ 300,00	R\$ 60.000,00	R\$ 1,50
206	Fachada em Lona 440G superglossy (brilho), impressa com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta ecosolvente, com estrutura em Metalon 20x20 mm galvanizado, com refletores com lampadas eletrônicas de 30W aplicada em brasil novo e em um raio acima de 10km	M ²	200	R\$ 300,00	R\$ 60.000,00	R\$ 1,50
207	Adesivo Leitoso durabilidade de 1 ano da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
208	Adesivo Leitoso durabilidade de 2 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
209	Adesivo Leitoso Automotivo durabilidade de 5 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



210	Adesivo Transparente durabilidade de 1 ano da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
211	Adesivo Leitoso Blockout (fundo preto) durabilidade de 2 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
212	Adesivo Jateado com durabilidade de 2 anos da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
213	Adesivo Perfurado com durabilidade de 1 ano da cola, sem aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
214	Adesivo Leitoso com durabilidade de 1 ano da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
215	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00	R\$ 0,75
216	Adesivo Leitoso Automotivo com durabilidade de 5 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 220,00	R\$ 44.000,00	R\$ 1,10
217	Adesivo Transparente com durabilidade de 1 ano da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
218	Adesivo Leitoso Blockout (fundo preto) durabilidade de 2 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
219	Adesivo Jateado com durabilidade de 2 anos da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 150,00	R\$ 30.000,00	R\$ 0,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



220	Adesivo Perfurado com durabilidade de 1 ano da cola, com aplicação, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
221	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 0,60
222	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola apenas recortado	M ²	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,45
223	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente e com acabamento em chapa imantada de 0,3 mm	M ²	200	R\$ 320,00	R\$ 64.000,00	R\$ 1,60
224	Adesivo Leitoso com durabilidade de 2 anos da cola, impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente e com acabamento em chapa imantada de 0,8 mm	M ²	200	R\$ 400,00	R\$ 80.000,00	R\$ 2,00
225	Placa de identificação em PVC expandido de 3mm, com fita dupla face e adesivo leitoso com durabilidade de 2 anos da cola impresso com cabeça de 7 ou 14 picolitros e tinta eco solvente	M ²	100	R\$ 600,00	R\$ 60.000,00	R\$ 3,00
226	Placa de inauguração em vidro 6mm com alongador	M ²	120	R\$ 600,00	R\$ 72.000,00	R\$ 3,00
227	Placa de Sinalização em chapa 20 galvanizada com adesivo refletivo recortado de durabilidade 5 anos de cola	M ²	120	R\$ 635,00	R\$ 76.200,00	R\$ 3,18
228	Fachada de ACM de 4 mm com durabilidade de 10 anos e Letra Caixa em Inox de chapa 20 galvanizada, pintada com tinta PU	M ²	55	R\$ 1.433,33	R\$ 78.833,33	R\$ 7,17
229	Fachada de ACM de 4 mm com durabilidade de 10 anos e Letra Caixa em Inox de chapa 20	M ²	55	R\$ 1.433,33	R\$ 78.833,33	R\$ 7,17
230	Impressão a Laser formato A3 (31x45 cm) apenas frente, no papel couche 115 a 300G	M ²	200	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00	R\$ 0,20
231	Bandeira com trama translúcida	M ²	200	R\$ 123,33	R\$ 24.666,67	R\$ 0,62
232	Minidoor impresso em cabeça de 40 picolitros e tinta solvente	M ²	200	R\$ 63,00	R\$ 12.600,00	R\$ 0,32

Valor Global R\$ 2.534.574,70 (Dois milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais e setenta centavos).



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



3. ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA

3.1 Para o futuro fornecimento dos Itens, objeto deste Termo de Referência, a Empresa Contratada deverá promover a entrega, dentro dos padrões de qualidade exigidos por lei e pela Secretaria Municipal de Saúde e ainda de acordo com as especificações contidas neste Termo de Referência e seus anexos;

3.2 A Empresa deverá atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Termo de Referência, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, será recusado e devolvido e o pagamento cancelado.

4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 Para efeito da presente aquisição observar-se-á o enquadramento disposto no artigo 1º, parágrafo único da Lei nº 10.520/2002.

4.2 Considerando haver no município de Brasil Novo mais que 03 (três) empresas do ramo de Materiais de Construção e Elétricos, capazes de cumprir com o objeto a ser licitado, a presente contratação passa a ser destinada única e exclusivamente a empresas locais, com o objetivo da promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal, a ampliação da eficiência das políticas públicas, objetivando a prioridade de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte sediadas local (Brasil Novo-Pa), para os itens cujos valores não ultrapassem o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) estimado por item, em atenção aos Artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 311/2021, combinado com os Artigos 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/2006, em especial ao parágrafo único do Artigo 47 de mesmo diploma legal.

5 ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

5.1 Da Entrega, A Entrega será “Parcelada”, de acordo com as necessidades do Município de Brasil Novo.

5.2 A entrega deverá ser de acordo com a autorização de fornecimento, emitida pelo Município de Brasil Novo, observando o prazo de 10 (dez) dias úteis;

5.3 Só será aceito os itens, que estiver de acordo com as especificações exigidas no Termo de Referência, sendo fiscalizada qualitativa e quantitativamente na hora da entrega;

5.4 Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Termo de Referência, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados, devolvidos e o pagamento cancelado.

6 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 São obrigações da Contratante:

6.1.1 Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.1.2 Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.1.3 Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.4 Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



6.2 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7 OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

7.2 Devolver junto aos impressos os arquivos digitais, bem como outros materiais de propriedade da Secretaria Municipal de Saúde quando do encerramento dos serviços;

7.3 Repor às suas expensas todo e qualquer material com defeito ou com má qualidade de impressão;

7.4 Efetuar a substituição dos impressos que se verificarem danos em decorrência do transporte, bem como apresentar defeitos, no prazo de 08 (oito) dias da notificação;

7.5 Cumprir prazos e condições estipulados neste Termo de Referência, observando-se as regras estabelecidas na Lei 8.666/93;

7.6 Responsabilizar pela qualidade dos materiais fornecidos, inclusive a promoção de readaptações, sempre que detectadas impropriedades que possam comprometer a consecução dos Impressos;

7.7 Notificar a CONTRATANTE sobre qualquer irregularidade ocorrida durante a execução dos serviços;

7.8 Arcar com todos os custos necessários, à perfeita execução do objeto ora licitado, inclusive despesas com fretes e embalagens, impostos diretos e indiretos, obrigações tributárias, trabalhistas e previdenciárias, taxas, transporte e seguros incidentes ou que venham a incidir, bem como quaisquer outras despesas necessárias à perfeita execução do objeto ora licitado;

7.9 Cumprir todas as normas internas da EMATER-DF, bem como aquelas que regulam as ações de higiene e segurança do trabalho;

7.10 Manter durante a execução do contrato todas as condições de habilitação e qualificação bem como as que comprovem sua compatibilidade com as obrigações assumidas;

7.11 Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE

8 DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

8.1 O Município de Brasil Novo, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando as especificações dos itens licitados.

8.2 Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos itens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

8.3 A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

8.4 O representante do Município de Brasil Novo anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

9 DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



9.1 **AOS LICITANTES:** Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, se for o caso, será descredenciado do Cadastro Geral de Fornecedores do Município de Brasil Novo, pelo prazo de até **5 (cinco) anos**, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das multas de até 10% do valor do contrato e demais cominações legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal 8.666/93, do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, **o ADJUDICATÁRIO que:**

- A. Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar o contrato, deixar de apresentar documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;
- B. Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- C. Não manter a proposta;
- D. Falhar ou fraudar a execução do contrato/instrumento equivalente;
- E. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

9.2 Não será aplicada a multa às empresas remanescentes, em virtude da não aceitação da primeira colocada.

9.3 **À CONTRATADA:** Pela inexecução total ou parcial da contratação, a Administração poderá, garantida prévia defesa, aplicar a CONTRATADA a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no Art. 87, da Lei 8.666/93 e no art. 7º da Lei 10.520/02, na forma prevista no respectivo instrumento licitatório. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela licitante vencedora, sem justificativa aceita pela Administração Municipal, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

A. 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do Contrato, por ocorrência;

B. 05% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual;

C. 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese de a **CONTRATADA**, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o **MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO**, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

D. O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo **MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO**. Se os valores dos pagamentos devidos não forem suficientes, a diferença será recolhida pela **CONTRATADA** no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da aplicação da sanção;

E. As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa;

F. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de cláusulas contratuais; e

G. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada;

H. As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito, força maior, devidamente justificadas e comprovadas, a juízo da Administração.

10 DO PAGAMENTO

10.1 O Pagamento será efetuado em até 30 (Trinta) dias após a entrega dos itens licitados;



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 11.283.607/0001-42



10.2 O Pagamento será realizado na Tesouraria da Prefeitura Municipal de Brasil Novo, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, sempre após a emissão da NLD (Nota de liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal;

10.3 Caso a Nota Fiscal/Fatura seja devolvida pela Prefeitura, por estar inexata, será contado novo prazo para o pagamento a partir da data de sua reapresentação.

11 DO REAJUSTE

11.1 O preço será fixado e irrevogável, salvo as condições previstas nas Leis Federais 8.666/93 e Lei 10.520/2002, e suas alterações.

12 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1 As despesas com a presente licitação correrão a conta da Dotação Orçamentária consignadas na proposta orçamentária do exercício. A dotação orçamentária também será informada por ocasião da emissão da Nota de Empenho.

13 CRITÉRIO DE JULGAMENTO

13.1 O critério de julgamento será o de **menor preço por item**, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

13.2 O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser, conforme estabelecido para cada item no termo de referência.

Brasil Novo/PA, 23 de Junho de 2022

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde